



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ



Documento de Formalização de Demanda - DFD

DFD 140 de 27/06/2024

**Requisitante:** 1975 - Corregedoria Geral do Município - COGER

**Unidade Responsável:** Corregedoria - ADMINISTRATIVO - COGER

**ID:** 95374

**Data:** 27/06/2024

**UG:** 2 - Prefeitura Municipal de Ji-Parana

**Almoxarifado:** 70 - CORREGEDORIA GERAL DO MUNICIPIO - COGER

**Histórico:** 103 - Formalização de Demanda

**Observações:**

**Ano:** 2025

**Prioridade:** Normal

**Tipo de Demanda:** 1 - Materiais de consumo

**Centro de Custo:**270 - CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

**Poder:**  
02 - PODER EXECUTIVO

**Órgão:**  
25 - CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

**Unidade:**  
01 - GABINETE DA CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

**Programa:**  
0001 - Administrando Competência e Responsabilidade

**Projeto/Atividade:**  
2007 - Manutenção das Atividades da Corregedoria Geral do Município

**Objeto:** Planejamento das aquisições de material de consumo (Expediente) da Corregedoria Geral do Município para o exercício de 2025.

**Valor:** 3.487,18 (três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos)

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	55560	002.002.333	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COR AZUL: material caixa plastica, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, tipo entintada, nº 3, prazo de validade minima de 01(um) ano na data de entrega.	1,00	UND	8,50	8,50
3	71968	002.003.448	BORRACHA BRANCA COM CAPA PROTETORA COMPRIMENTO DE 4,2 X LARGURA 2,95 X ALTURA 1,4 CM CAIXA COM 12 UNIDADES: macia especial para apagar escrita e lapis, capaz de apagar sem borrar ou manchar o papel, composta de formula livre de PVC com maxima apagabilidade, com capa protetora plastica de vinil ergonomica que mantem a borracha sempre limpa e facilita o uso,	1,00	CX	21,00	21,00
4	72046	002.003.525	CANETA ESFEROGRAFICA DE 1ª QUALIDADE NA COR AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES COM A SEGUINTE COMPOSICAO: Tipo ecologica, corpo plastico, composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida), ponta de latao com esfera de tungstenio de 1mm, escrita com duracao entre 2.000m e 2.000m, na cor AZUL, tampinha polietileno de baixa densida	1,00	CX	47,00	47,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
5	72047	002.003.526	CANETA ESFEROGRAFICA DE 1ª QUALIDADE NA COR PRETA CAIXA COM 50 UNIDADES COM A SEGUINTE COMPOSICAO: Tipo ecologica, corpo plastico, composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida), ponta de latao com esfera de tungstenio de 1mm, escrita com duracao entre 2.000m e 2.000m, na cor PRETA, tampinha polietileno de baixa densida	1,00	CX	46,90	46,90
6	59133	002.002.579	CANETA MARCA TEXTO AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES: material plastico, tipo ponta chanfrada, cor fluorescente amarela, caracteristicas adicionais traco 4mm e tampa com clipe, caixa com 12 unidades, prazo de validade minima de 01(um) ano na data de entrega.	3,00	CX	19,00	57,00
8	55625	009.001.530	CALCULADORA ELETRONICA DE MESA 12 DIGITOS APLICACAO FINANCEIRA, FONTE ALIMENTACAO BATERIA, TENSAO 12: Caracteristicas adicionais sem impressao	2,00	UND	30,00	60,00
9	71971	002.003.451	COLA BRANCA DE 1ª QUALIDADE TUBO DE 90G CAIXA COM 12 UNIDADES: composicao polivinil acetato - pva, cor branca, aplicacao escolar, caracteristicas adicionais lavavel, nao toxica, prazo de validade minima de 01(um) ano na data de entrega, Tubo de 90g caixa com 12 unidades, de 1ª Qualidade.	1,00	CX	28,90	28,90
10	102647	002.005.036	COLA BASTAO 10 G	10,00	UN	1,53	15,30
11	78537	002.003.700	ARQUIVO MORTO PLASTICO POLIONDA 250X130X350MM COR CINZA	10,00	UND	7,00	70,00
12	56606	011.002.398	CORRETIVO LIQ. BASE D'AGUA 18ML	5,00	UND	6,00	30,00
13	59295	002.002.597	CLIPS NIQUELADO 3/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	15,00	CX	3,86	57,90
14	72494	002.003.549	PERFURADOR DE PAPEL EM ACO CAPACIDADE 20 FOLHAS.	2,00	UND	18,00	36,00
15	70103	002.001.219	EXTRATOR DE GRAMPO MATERIAL ACO INOXIDAVEL, TIPO ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	6,00	UND	3,00	18,00
16	70101	002.001.590	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES fabricado em metal com arame de aco revestido a oxidacao.	5,00	CX	13,60	68,00
17	68563	002.003.364	TINTA AZUL P/CARIMBO COMPONENTES A BASE DAGUA LIQUIDO FRASCO 28 ML	1,00	UND	2,98	2,98
19	65875	007.001.011	LAPIS PRETO Nº 2 CAIXA COM 144 UNIDADES Lapis apontado, formato cilindrico ou sextavado, confeccionado em madeira mole, isenta de nos, recoberto com tinta atoxica; partes de madeira (100% reflorestada com certificado de origem) devem ser coladas com fixacao rigida do grafite (dureza HB, is	1,00	CX	49,00	49,00
20	68505	002.003.315	ENVELOPE KRAFT GRAMATURA 94 TIPO SACO COMUM COMPRIMENTO 360 LARGURA 270 COR PARDA IMPRESSAO BAIXO RELEVO	150,00	UND	0,50	75,00
21	2303	002.001.245	FITA ADESIVA LARGA TRANSP TAM 48x45MM	5,00	RI	4,98	24,90
22	65673	002.003.249	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO, DIMENSOES 76X76 MM, CORES VARIADAS, BLOCO COM 100 FOLHAS.	30,00	BLOCO	8,50	255,00
23	72665	002.003.576	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Tamanho: 28,5 x 34,5 x 5,3 cm - Resistentes, com o mais alto padrao de qualidade e beleza - Etiqueta dupla face na lombada - Revestimento interno e externo de PP, polipropileno da mesma cor, ecologicamente corretos - Mecanismos niquelados de al	2,00	UND	14,00	28,00
24	58473	011.002.574	PASTA AZ LOMBO LARGO	5,00	UND	15,00	75,00
25	71990	002.003.469	LIVRO ATA COM PAUTA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 50, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210	1,00	UND	7,00	7,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
26	48997	002.001.832	PINCEL ATOMICO AZUL: (marcador permanente), confeccionado em material plastico, descartavel, prazo de validade minima de 01(um) ano na data de entrega, na cor Azul	2,00	UND	2,35	4,70
27	72043	002.003.522	UMEDECEDOR DE DEDOS COM 12 GRAMAS, EM PASTA, CREME PERFUMADO, NAO TOXICO, SEM GLICERINA: Validade minima de 12 (doze) meses contados a partir da entrega do material.	15,00	UND	3,50	52,50
28	88927	002.003.965	REGUA 30CM : Regua, transparente, confeccionada em poliestireno cristal virgem, divisao em milímetros com destaque a cada 5mm, marcaoes numeradas a cada centimetro, escala externa chanfrada As demarcacoes deverao ser claras e precisas, nao podendo apresentar fal	5,00	UND	2,00	10,00
29	56	002.001.042	LIVRO PROTOCOLO 100 FLS	3,00	UND	11,00	33,00
30	97023	007.001.600	CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO PLASTICO, MATERIAL PONTA METAL, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS ESPESSURA PONTA 2MM. Caneta permanente, material corpo plastico, material ponta metal, tipo escrita grossa, cor tinta Azul, caracteristicas adicionais espessura ponta 2mm.	5,00	UND	6,00	30,00
32	72048	002.003.527	GRAMPEADOR MEDIO PARA ESCRITORIO, PRODUZIDO TOTALMENTE EM ACO COM REVESTIMENTO DE BASE EM PLASTICO ANTI RISCO. GRAMPEIA 25 FLS DE 75G/M2. UTILIZA GRAMPOS 26/6. Base de 15,5cm. Dimensoes minimas de 155 mm comprimento, 50 mm de largura e 60 mm de altura.	4,00	UND	27,00	108,00
33	71977	002.003.457	ESTILETE TIPO ESTREITO, ESPESSURA 1, MATERIAL CORPO PLASTICO, COMPRIMENTO 100, LAMINA RETRATIL 18MM DE LARGURA, EM ACO C/ TRATA, TIPO FIXACAO LAMINA ENCAIXE POR PRESSAO	5,00	UND	2,85	14,25
34	61203	002.002.921	GRAMPO TRILHO PLASTICO PACOTE C/50 UND	4,00	PCT	12,33	49,32
35	48218	002.001.700	PASTA PLAST TRANSP S/ ELAST C/ TRILHO COR BRANCO	6,00	UND	3,63	21,78
36	66350	002.003.265	BARBANTE 100% ALGODAO CRU 4 FIOS COM 941 MTS	1,00	UND	22,90	22,90
37	68490	002.003.306	ARQUIVO DE ORGANIZADOR DE MESA COM 2 PRATELEIRAS	3,00	UND	34,45	103,35
38	72036	002.003.515	TESOURA DE FIO LISO MEDINDO NO MINIMO 21 CM, EM ACO INOX, COM CABO EMBORRACHADO, DE PRIMEIRA LINHA	2,00	UND	17,00	34,00
39	70104	002.002.715	PAPEL SULFITE A-4 210X297 COM 10 RESMAS	8,00	CX	180,00	1.440,00
41	97036	002.004.242	BLOCO ADESIVO MARCADOR DE PAGINA 200FLS 4 CORES EM CADA BLOCO ;. ESPECIFICACOES TECNICAS: - TAMANHO: 25,4X43,2MM - BLOCO 200 FOLHAS NO TOTAL 4 CORES NEON Bloco Adesivo Marcador de Pagina 200fls 4 Cores em cada bloco ;. Especificacoes Tecnicas: - Tamanho: 25,4x43,2mm - bloco 200 Folhas no total 4 Cores Neon - Cor: Laranja, Verde, Amarelo, Azul.	25,00	UND	10,00	250,00
42	107751	002.006.148	PASTA SUSPENSADA SANFONADA KRAFT HOME OFFICE COM 12 DIVISORIAS, COM ETIQUETA.	2,00	UND	25,00	50,00
43	80533	072.001.377	CRACHA COM IDENTIFICACAO, COM FOTO, CRACHA EM PVC, SO FRENTE COLORIDO, TAMANHO 5,5X8,5CM, COM SUPORTE DE PLASTICO E CORDAO VERDE SEM PERSONALIZACAO. IMPRESSAO DE ALTA QUALIDADE, COLORIDO, CONTENDO LOGO, IMAGENS E ESCRITA. ARTE DA IMPRESSAO SERA COMFECCIONADA JUNTAMENTE COM EMPRESA GANHADORA DO CERTAME LICITATORIO C/ A SECRETARIA DE ORIGEM CONFORME A NECESSIDADE A SURGIR DOS EVENTOS.	8,00	UND	5,60	44,80
44	86288	025.001.230	ADESIVO DE IDENTIFICACAO VEICULAR, MEDINDO 30CMX60CM, COM IMPRESSAO PLOTTER COLORIDO	2,00	UND	8,60	17,20

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			EM ADESIVO VINIL BRANCO COM 04 CORES MATERIAL COM LAMINACAO, COM APLICACAO NOS VEICULOS A SEREM DEFINIDOS POR ESTA SECRETARIA, CONFORME ARTE GRAFICA EM ANEXO.				
45	60240	025.001.070	ADESIVO EM PLACA DE ACRILICO 0,45X0,15CM	8,00	UND	15,00	120,00

Justificativa:

## CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

### Assunto: Formalização de Demanda para Compra de Material de Consumo (Material de Expediente)

Por meio desta, formalizamos nossa demanda para a aquisição de material de consumo (material de expediente) para a Corregedoria Geral do Município de Ji-Paraná, Seguem os detalhes da DFD:

#### 1. Justificativa:

A necessidade de aquisição destes materiais de expediente são necessários para atender as demandas da Corregedoria, que visa manter a continuidade do funcionamento das atividades administrativas, com regularidade e assertividade na busca constante de se manter dentro dos parâmetros necessários para o alcance das metas físicas previstas para esta unidade.

#### 2. Orçamento e Cotações:

As cotações utilizadas foram as existentes no banco de dados do sistema (SPCI) integrado ao sistema de lançamento dos produtos da DFD, e quando não encontrado nesse, realizamos pesquisas por meio de sites e compras já realizadas por outros órgãos.

#### 3. Prazos de Entrega:

Solicitamos que a conclusão do procedimento licitatório com a entrega dos materiais da DFD para a última semana de março de 2025.



<b>Elaborado por:</b>	<b>Finalizado por:</b>	<b>Aprovado por:</b>
MARIA NEIDE GOMES VELOSO	VALQUIRIA RODRIGUES DE MELO	MARIA NEIDE GOMES VELOSO

#### Notas:

1) Os valores listados são referências dos últimos meses contratados pelo Município. Aqueles sem referência foram informados manualmente tendo por base o valor de mercado. Tais valores são apenas referências, os procedimentos das aquisições devem observar os preceitos da legislação quanto aos preços.

2) Esse DFD (Documento de Formalização de Demanda) faz parte do PCA (Plano de contratações anual) 2025 do PODER EXECUTIVO.

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: [www.ji-parana.ro.gov.br](http://www.ji-parana.ro.gov.br)

 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por <b>MARIA NEIDE GOMES VELOSO, AGENTE ADMINISTRATIVO - EDU</b> , em 04/07/2024 às 10:48, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do <a href="#">Decreto nº 435 de 27/02/2023</a> .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por <b>VALQUIRIA RODRIGUES DE MELO, Presidente CPSA</b> , em 04/07/2024 às 10:49, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do <a href="#">Decreto nº 435 de 27/02/2023</a> .



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eproc.ji-parana.ro.gov.br](http://eproc.ji-parana.ro.gov.br), informando o ID **1011776** e o código verificador **1CA22FC3**.

---

Docto ID: 1011776 v1